“Condominio P Colombo C Edf P Colombo Az Cerejais A B C Lisboa e RS,

Requerente e Requerido, respetivamente, nos autos à margem identificados,

vêm expor e requerer a V. Exa. que seja homologado o seguinte acordo: // 1. O

Requerido reconhece e confessa-se devedor da quantia de 6.346,41 € (seis mil

trezentos e quarenta e seis euros e quarenta e um cêntimos); // 2. Ao valor em

dívida referido supra, deve acrescer o valor relativo às custas judiciais do

Requerente, devidamente assumidas pelo Requerido, nos termos dos art. 25.º

e 26.º do Regulamento das Custas Processuais (Decreto-Lei n.º 34/2008 de 26

de fevereiro), no valor global de 408,00 € (quatrocentos e oito euros); //

3.Sendo, assim, o valor global em dívida de 6.754,41 € (seis mil setecentos e

cinquenta e quatro euros e quarenta e um cêntimos); // 4. O Requerido

liquidará o montante de 6.754,41 € (seis mil setecentos e cinquenta e quatro

euros e quarenta e um cêntimos), mediante a transferência bancária para a

conta aberta na Instituição Bancária (…), com o IBAN (…), em prestações

mensais, iguais e sucessivas de 500,00€ (quinhentos euros), com início a partir

de 1 de junho de 2021, sendo a última prestação em julho de 2021, no

montante de 254,41 € (duzentos e cinquenta e quatro euros e quarenta e um

cêntimos); // 5. Nestes termos, requerer-se a V. Exa. que, face ao estatuído nos

artigos 283.º, n.º 2 e 290.º, n.º 1 e 3 do Código do Processo Civil, se digne a

homologar a presente transação e condenar as partes a cumpri-la nos seus